

ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації Кормош Наталії Іванівни «Активізація конкурентоспроможного розвитку сільських територій» на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка

27 січня 2026 року

1. Виконання освітньо-наукової програми

Здобувачка ступеня доктора філософії, аспірантка 4 року вечірньої форми навчання (надалі – Аспірантка) Кормош Наталія Іванівна у повному обсязі виконала індивідуальний навчальний план відповідно до освітньо-наукової програми аспірантури ДВНЗ «Ужгородський національний університет», що повністю відповідає вимогам Національної рамки кваліфікацій та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеню доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23.03.2016 № 261 (зі змінами).

Аспірантка в процесі виконання освітньо-наукової програми здобула глибокі ґрунтовні знання за фахом, в повній мірі опанувала чітко окреслений програмою обсяг загальнонаукових навичок та компетентностей, необхідних для реалізації послідовного обґрунтованого наукового дослідження, а також пов'язаних із формуванням загальнонаукового світогляду та дотриманням норм професійної етики.

Аспірантка в повному обсязі оволоділа комплексом необхідних дослідницьких умінь та навичок, зокрема тих, які стосуються планування та формування дизайну дослідження, організації послідовності його виконання та безпосереднього проведення етапів у відповідності до попередньо сформульованих мети та завдань, застосування комплексну методів та технологій, в тому числі і комп'ютерно-інформаційних, необхідних для отримання, структурування, аналітичного опрацювання та синтезу даних, перевірки достовірно отриманих результатів, їх систематизації та категоризації.

Аспірантка в повній мірі оволоділа необхідними мовними компетентностями для презентації результатів власного наукового дослідження англійською мовою в усній та письмовій формах, а також для повного розуміння та глибокого якісно-кількісного аналізу іноземних джерел наукової літератури з подальшою формалізацією отриманих даних.

2. Виконання індивідуального плану наукової роботи (наукова складова освітньо-наукової програми) Індивідуальний план наукової роботи аспірантки Кормош Наталії Іванівни затверджений рішенням вченої ради економічного факультету Державного вищого навчального закладу «Ужгородський національний університет» (протокол № 2 від 21.10.2022 року).

Науковий керівник – доктор економічних наук, професор, професор кафедри економіки, підприємництва та торгівлі Готра Вікторія Вікторівна.

Термін виконання роботи: 2022-2026 роки.

Аспірантка послідовно виконала усі розділи затвердженого індивідуального плану наукової роботи у чітко встановлені терміни, що було підтверджено результатами обговорення відповідних проміжних, піврічних та річних звітів на засіданнях кафедри та Вченої ради економічного факультету ДВНЗ «Ужгородський національний університет».

Дослідження проведені аспіранткою у чітко визначені терміни згідно затвердженого плану та графіку, в повному обсязі і у відповідності до основних стандартів та норм із застосуванням сучасних комп'ютерно-інформаційних підходів для статистичного аналізу даних.

3. Актуальність теми дослідження

Активізація конкурентоспроможного розвитку сільських територій є надзвичайно актуальною в умовах демографічного скорочення, інтенсивної міграції населення до міст і поглиблення соціально-економічної нерівності між регіонами. Відтік молоді та кваліфікованих кадрів призводить до старіння населення, зниження трудового потенціалу та скорочення внутрішнього попиту, що істотно послаблює можливості місцевих громад до саморозвитку. Паралельно з цим сільські громади часто зіштовхуються з хронічним дефіцитом фінансових ресурсів, зношеною інженерною і транспортною інфраструктурою, обмеженим доступом до медичних, освітніх та цифрових послуг, а також слабкою інтеграцією в сучасні ринки збуту продукції.

Такі умови стримують розвиток малого й середнього бізнесу, знижують інвестиційну привабливість сільських територій і формують замкнене коло стагнації, коли відсутність економічної активності поглиблює соціальні проблеми, а соціальні проблеми, своєю чергою, унеможливають появу нових економічних ініціатив. У результаті село дедалі більше втрачає свої конкурентні позиції порівняно з міськими агломераціями, що посилює регіональні дисбаланси та загрожує територіальній цілісності соціально-економічного простору країни.

Саме тому підвищення конкурентоспроможності сільських територій розглядається як ключова умова забезпечення їхнього стійкого розвитку, збереження людського потенціалу та формування нових джерел економічного зростання. Йдеться не лише про модернізацію аграрного виробництва, а й про створення багатофункціональної економіки села на основі підприємництва, інновацій, кооперації, розвитку локальних кластерів, зеленого туризму та цифрових сервісів, що здатні забезпечити самодостатність громад і підвищити якість життя населення. Отже, виникає необхідність продовження вказаних досліджень у контексті підвищення рівня конкурентоспроможності сільських територій.

Приймаючи до уваги вищенаведене можна резюмувати, що тема дисертаційного дослідження Кормош Н.І. є валідною, аргументованою, практично- та науково- значущою і полягає у вирішенні актуального завдання, що орієнтоване на розроблення та реалізацію практичних аспектів підвищення рівня конкурентоспроможності сільських територій України.

4. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану наукових досліджень кафедри економіки, підприємництва та торгівлі економічного факультету ДВНЗ «Ужгородський національний університет» за темою: «Інноваційно-інвестиційні засади стійкого розвитку базових галузей національного господарства в умовах євроінтеграції», номер державної реєстрації 0119U101945, у межах якої автором обґрунтовано застосування інтелектуальної цифрової платформи, що дозволить громадам не лише оцінювати поточний стан конкурентоспроможності, а й формувати обґрунтовані управлінські рішення з урахуванням ресурсних обмежень і потенційних ризиків.

Формулювання наукового завдання (проблеми), нове розв'язання якого отримано в дисертації

У дисертаційній роботі наведено нове вирішення наукового завдання, що полягає у поглибленні теоретико-методичних підходів, розробленні практичних рекомендацій щодо напрямів підвищення конкурентоспроможності сільських територій.

5. Наукові положення, розроблені особисто дисертантом та їх новизна

Аспіранткою Кормош Н.І. на основі отриманих результатів дослідження удосконалено: наукові обґрунтування формування класифікаційних ознак впливу на конкурентоспроможність розвитку сільських територій, серед яких, на відміну від існуючих, виокремлено цифрово-інтелектуальні чинники та виділено «розумні» технології у сільські території, тобто smart-рішення для управління ресурсами й інфраструктурою, що забезпечує модернізацію місцевого розвитку, ефективніше управління ресурсами, зменшення витрат та підвищення якості життя населення, дозволяючи автоматизувати системи водопостачання, енергозабезпечення, освітлення, моніторингу стану доріг і об'єктів інфраструктури, що значно підвищує оперативність реагування на проблеми та оптимізує використання бюджетних коштів; методичні підходи до формування цілісного механізму підвищення конкурентоспроможності сільських територій, що, на відміну від базових, інтегрує організаційно-управлінську, економічну, соціальну та інституційну складові в єдину логічно взаємопов'язану систему, орієнтовану на формування стійких конкурентних переваг прикордонних регіонів; інтегрований підхід до розмежування стратегії за регіональною специфікою, де для Закарпатської області визначальним є інвестиційно-туристичний і транскордонний ефект, а для Чернівецької – ефект оптимізації бюджетних витрат і підвищення управлінської ефективності, які є внутрішньо узгодженими та формально «правильними» з позицій інтегральної моделі конкурентоспроможності (К); комплексну порівняльну оцінку інтегрального рівня конкурентоспроможності розвитку сільських територій Закарпатської та Чернівецької областей за групами політичних, економічних, соціальних і технологічних чинників, що, на відміну від існуючих, дало змогу виділити домінуючу роль технологічних чинників у формуванні конкурентних переваг Закарпатської області та ідентифікації соціально-технологічних обмежень Чернівецької області як ключових стримувальних детермінант її розвитку й

дозволило кількісно підтвердити перевагу Закарпатської області та виявити асиметрії розвитку між регіонами.

Внаслідок проведеного аспіранткою Кормош Н.І. дослідження отримали подальший розвиток: теоретичний підхід до уточнення поняття «конкурентоспроможний розвиток сільських територій», що, на відміну від базових підходів, визначається як цілеспрямований, багатовимірний та адаптивний процес зміцнення спроможності сільських громад забезпечувати й відновлювати економічну стійкість, соціальний добробут і належне функціонування просторової та виробничої інфраструктури в умовах зовнішніх кризових впливів. Він ґрунтується на ефективному використанні природних, людських і фінансових ресурсів, інвестиційного потенціалу, високому рівні інституційної спроможності місцевого самоврядування, мобілізації соціального капіталу та впровадженні механізмів життєстійкості (resilience); наукове обґрунтування побудованої мережі ключових термінів дослідження конкурентоспроможності розвитку територій, яке, на відміну від існуючих, дозволило ідентифікувати тематичні кластери та виокремити інтеграційні зв'язки між культурними, туристичними, економічними й екологічними чинниками, що формують основу економічної стійкості регіонів у контексті глобальної конкуренції та цифрової трансформації; розробити моделі спільної оцінки рівня конкурентоспроможності сільських територій з урахуванням поведінкових аспектів споживачів і регіональних особливостей розвитку, що створює підґрунтя для формування ефективних стратегій управління конкурентоспроможністю територій; наукові підходи до формування інтелектуальної цифрової платформи підвищення конкурентоспроможності сільських територій (Smart Community Platform), на відміну від наявних, в основу якої покладено використання штучного інтелекту та аналітики даних, яка забезпечує підтримку управлінських рішень, розвиток економіки та взаємодію стейкхолдерів громади; концепція data-driven управління, що передбачає ухвалення управлінських рішень на основі комплексного аналізу даних, цифрових технологій та активної взаємодії всіх зацікавлених сторін місцевого розвитку. Платформа поєднує інформаційні, аналітичні та комунікаційні модулі в єдиному цифровому середовищі, орієнтованому на досягнення стратегічних цілей громади.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, які захищаються.

Наукові положення, висновки та практичні рекомендації, викладені в дисертації Кормош Н.І. є достовірними та аргументованими, що забезпечується достатньою кількістю аналітичного матеріалу. Це дозволило запропонувати напрями підвищення конкурентоспроможності сільських територій.

Процес дослідження структурований логічно та коректно з методичної точки зору, у відповідності до попередньо сформульованого дизайну дослідження, мети та завдань, забезпечуючи послідовний характер зв'язку результатів, отриманих на різних етапах роботи. Саме такий підхід забезпечив відповідність висновків поставленим завданням, а чіткість та характер їх формулювання в повній мірі відображає наукові положення, висвітлені в дисертації. Наведені в дисертації таблиці та рисунки розміщені логічно по тексту

роботи, з яким вони безпосередньо пов'язані, доповнюють його та сприяють кращій репрезентації найбільш значущих даних та їх унаочненню.

Методологічну основу дисертаційної роботи формують такі загальнонаукові методи аналізу та синтезу, індукції та дедукції, абстрагування і конкретизації, що дало змогу поглибити зміст категоріального апарату та сформулювати власні узагальнення щодо сутності конкурентоспроможності розвитку сільських територій. Для систематизації наукових підходів використовували бібліометричний і контент-аналіз, що дозволило виявити основні наукові тренди, провідні напрями досліджень і ключові концепції, а також метод групування для класифікації підходів різних наукових шкіл. Дослідження чинників впливу здійснювали із застосуванням системного підходу, факторного аналізу та експертних оцінок, що забезпечило комплексне бачення процесів формування конкурентоспроможності.

Для аналізу конкурентоспроможності розвитку сільських територій Закарпатської та Чернівецької областей використовували економіко-статистичні методи, аналіз динамічних рядів і відносних показників, що дало змогу оцінити фінансову спроможність територіальних громад. Рівень конкурентоспроможності визначали за допомогою індексного методу, ранжування, що дозволило здійснити порівняльну оцінку громад і виявити групи з різним рівнем розвитку. Під час формування напрямів підвищення конкурентоспроможності сільських територій використовували регресійне моделювання і сценарний аналіз для оцінювання впливу рівня бюджетних надходжень на структуру видатків та прогнозування можливих змін. Розробка механізму підвищення конкурентоспроможності здійснювалася із застосуванням системного, процесного та структурно-логічного підходів, що дозволило визначити взаємозв'язки між його елементами. Для обґрунтування стратегічних напрямів розвитку застосовували PEST-аналіз, метод стратегічного аналізу та сценарного планування, які забезпечують комплексне бачення перспектив розвитку сільських територій. Графічні методи використовували для наочного відображення результатів дослідження.

Вищенаведене свідчить, що наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертаційному дослідженні аспіранткою Кормош Н.І., є обґрунтованими, достовірними та підтвердженими як теоретичними положеннями, так й значним обсягом фактичного матеріалу.

6. Наукове та практичне значення дисертаційної роботи.

Теоретичне значення одержаних результатів полягає в отриманні в ході виконання дисертаційної роботи даних, що сприяють забезпеченню впровадженню напрямів підвищення конкурентоспроможності сільських територій.

При цьому, конкурентоспроможний розвиток сільських територій обґрунтовано як багатовимірну синергетичну категорію, що поєднує економічні, соціальні, інституційні, екологічні та просторові складові, а тому вимагає міждисциплінарного підходу та узгодженої ієрархії дефініцій.

Встановлено, що поняття «сільські території», «сільський розвиток» і «сільські громади» формують цілісну концептуальну модель: територія задає

просторово-ресурсну основу, розвиток відображає процес цілеспрямованої трансформації, а громада виступає активним суб'єктом змін, який мобілізує ресурси, соціальний капітал та управлінські рішення. Відповідно конкурентоспроможність сільських територій формують взаємодія ресурсної бази, людського потенціалу, інституційної спроможності, інфраструктурної забезпеченості та якості нормативно-правового середовища, що потребує комплексного вимірювання через інтегральні багатовимірні індикатори.

В умовах війни традиційні підходи до конкурентоспроможності є недостатніми, оскільки слабо враховують резильєнтність, адаптивність та здатність громад до відновлення.

Бібліометрична систематизація засвідчує, що дослідження конкурентоспроможного розвитку сільських територій сформувалися як масштабне й динамічне наукове поле, в якому поєднуються теоретичні та прикладні підходи. Опрацювання 4631 публікації Scopus за 1990–2025 рр. демонструє стале зростання наукової активності, а найвищі пікові значення припадають на 2020-ті роки (зокрема 2024–2025 рр.). Науковий дискурс є виразно міждисциплінарним: домінують соціальні науки (41 %), бізнес / менеджмент (26,7 %) та екологічні науки (25,5 %), а також суттєво представлені економіка та аграрні науки. Тематична карта ключових слів показує, що «competitiveness» виступає інтегруючим ядром досліджень і найтісніше поєднується з «innovation», «agriculture», «tourism development», «digital economy» та компонентами «зеленої» трансформації (ВДЕ, біомаса, інвестиції).

Конкурентоспроможність розвитку сільських територій формується під впливом комплексної дії взаємопов'язаних чинників, які охоплюють інфраструктуру, економіку й фінанси, інновації, інституційне управління, соціально-демографічні процеси, маркетинг / туризм та екологічну збалансованість. Їх систематизація дає змогу перейти від фрагментарних заходів до цілісної моделі управління розвитком, у межах якої підвищення якості життя населення, інвестиційна привабливість і модернізація економіки розглядаються як єдиний стратегічний контур. Практичний сенс такого підходу полягає в можливості формувати узгоджені державні та місцеві політики, програми і стратегії громад, що спираються на визначені «точки впливу» та конкретні механізми їх реалізації.

Конкурентоспроможність сільських територій визначається балансом між стимулюючими та стримувальними детермінантами. До стимулюючих належать розвинена інфраструктура, фінансова спроможність, доступ до інвестицій, активний малий бізнес, ефективні кооперативні моделі, прозоре місцеве врядування та стратегічне планування із залученням громади. До стримувальних – інфраструктурна відсталість, дефіцит бюджетних ресурсів і інвестицій, слабка диверсифікація економіки, інституційні бар'єри, а також демографічна деградація (депопуляція, міграція молоді, старіння), що звужує людський потенціал територій. Окремий сучасний блок – цифрово-інтелектуальні чинники, які створюють нові переваги й підвищують ефективність управління; натомість дефіцит цифрових компетенцій та технологічної доступності посилює відставання.

Практичне значення проведеного дослідження полягає в практичному застосуванні основних теоретичних підходів, методів та концепцій для підвищення рівня конкурентоспроможності сільських територій в частині розробки механізму підвищення рівня розвитку конкурентоспроможності територіальних громад, який створює методологічну основу для переходу до системи безперервного моніторингу та оцінювання результатів розвитку, що підвищує прозорість управління і дозволяє своєчасно коригувати стратегії. У підсумку це забезпечує стійке зростання конкурентоспроможності територіальних громад Закарпатської та Чернівецької областей з урахуванням їх регіональної специфіки та довгострокових стратегічних пріоритетів.

Використання результатів

Ефективність і важливість сформованих теоретичних, методологічних і практичних аспектів демонструється їх застосуванням у діяльності таких організацій: Управління туризму та курортів Закарпатської обласної військової адміністрації (довідка № 01-13/70 від 31.01.2024 р.), а також у навчальному процесі Ужгородського національного університету Міністерства освіти і науки України під час викладання курсів «Регіональна економіка», «Національна економіка» та «Інноваційний потенціал національної економіки», (довідка № 01-05/ 494 від 31.12.2025 р.).

Оцінка мови та стилю

Дисертацію написано згідно стилістики наукових робіт та дисертаційних праць із коректним використанням відповідних мовно-стилістичних засобів та синтаксичних конструкцій із чітко впорядкованим зв'язком складових. Стиль викладення матеріалів – науковий, текст дисертації характеризується композиційною структурою, між розділами дисертації як частинами комплексного наукового дослідження прослідковується логічний причинно-наслідковий зв'язок, окремі найбільш важливі дані у структурі тексту репрезентовано за допомогою рисунків та таблиць. Викладені матеріали дисертації характеризуються чіткою предметністю тлумачень, об'єктивністю аналізу, точністю формулювань та аргументацією тверджень. Спосіб подання матеріалів дослідження, наукових положень дисертації, висновків та рекомендацій забезпечують легкість та доступність їх сприйняття.

7. Відповідність діючим вимогам щодо оформлення дисертації

Дисертаційна робота Кормош Н.І. на тему: «Активізація конкурентоспроможного розвитку сільських територій» є завершеною науковою працею, яка за глибиною проведеного дослідження, його актуальністю, новизною, теоретичним та практичним значенням отриманих результатів, змістом, обсягом та оформленням відповідає вимогам встановленим до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальність 051 Економіка.

Дисертаційна робота побудована за класичною структурою, складається з анотації українською мовою, анотації англійською мовою, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Повний обсяг дисертації викладений на 216 сторінках друкованого тексту. Матеріали дисертації містять 51 таблицю, 21 рисунок. Список використаних джерел із 185

найменувань розміщено на 23 сторінках. За формальними ознаками робота відповідає чинним вимогам, які висуваються до оформлення дисертації Міністерством освіти і науки України.

8. Відповідність змісту дисертації спеціальності, з якої вона подається до захисту

Дисертація «Активізація конкурентоспроможного розвитку сільських територій» повністю відповідає паспорту спеціальності на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка.

9. Зауваження та рекомендації

В ході написання дисертаційної роботи аспіранткою було враховано усі зауваження та рекомендації надані науково-педагогічними працівниками кафедри економіки, підприємництва та торгівлі ДВНЗ «Ужгородський національний університет» в процесі попередніх обговорень роботи під час проміжних, піврічних та річних звітів на засіданнях кафедри. Відмічені зауваження та побажання носять суто рекомендаційно-консультативний характер і в жодній мірі не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, а також не зменшують рівнів її наукової новизни та практичної значимості, і відтак не є перешкодою для її подання в спеціалізовану вчену раду для офіційного захисту.

10. Відповідність дисертації вимогам, передбаченим Наказом Міністерства освіти і Науки України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» № 40 від 12.01.2017р. (зі змінами та доповненнями)

Дисертаційна робота Кормош Н. І. на тему: «Активізація конкурентоспроможного розвитку сільських територій» повністю відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і Науки України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» № 40 від 12.01.2017 р. (зі змінами та доповненнями).

11. Кількість наукових публікацій, повнота опублікування результатів дисертації та особистий внесок здобувача до всіх наукових публікацій, опублікованих співавторами та зарахованих за темою дисертації.

Основні наукові результати дисертаційної роботи висвітлені у публікаціях та розкривають її основний зміст. Основні положення дисертації, які є особистим доробком автора, опубліковано у 7 наукових працях, серед яких: 4 статі у наукових фахових виданнях України, що входять до міжнародних наукометричних баз, 3 публікації в матеріалах наукових конференцій. Загальний обсяг публікацій – 1,8 д. а., з яких особисто здобувачеві належить 1,06 д. а.

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Кормош Н. І. Бібліометричний аналіз наукових підходів до вивчення конкурентоспроможного розвитку сільських територій. Науковий вісник Ужгородського університету. Серія «Економіка», № 2 (66), 2025. С. 87-93.
DOI: [https://doi.org/10.24144/2409-6857.2025.2\(66\).87-93](https://doi.org/10.24144/2409-6857.2025.2(66).87-93)
URL: <http://visnyk-ekon.uzhnu.edu.ua/article/view/343090>

2. Кіфор Г. М., Кормош Н. І. Економічні аспекти реалізації механізму адаптивного розвитку та підвищення конкурентоспроможності сільських територій Закарпатської області. *Актуальні проблеми економіки*, № 8 (290), 2025. С.280-291. DOI: 10.32752/1993-6788-2025-1-290-280-291

URL: <https://eco-science.net/wp-content/uploads/2025/08/8.25. topic Heorg-M.-Kifor-Nataliya-I.-Kormosh-280-291.pdf>

3. Кормош Н. І., Ариштаєв А. Ю. Складові ресурсного потенціалу розвитку сільських територій. *Актуальні проблеми економіки*, №1 (283/2), 2025. С. 86-102. DOI: 10.32752/1993-6788-2025-2-283-96-101.

URL: <https://eco-science.net/wp-content/uploads/2025/01/1.25.2. topic Andriy-Arishtayev-Nataliya-Kormosh-96-101.pdf>

4. Готра В. В., Кіфор Г. М., Кормош Н. І. Напрями формування адаптивного розвитку сільських територій. *Науковий вісник Ужгородського університету. Серія «Економіка»*, № 1 (61), 2023. С. 19–22.

DOI: [https://doi.org/10.24144/2409-6857.2023.1\(61\).19-22](https://doi.org/10.24144/2409-6857.2023.1(61).19-22)

URL: <http://visnyk-ekon.uzhnu.edu.ua/article/view/278373>

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

5. Кормош Н.І. Напрями активізації конкурентоспроможного розвитку сільських територій. *Актуальні питання економіки, обліку, фінансів та управління персоналом: збірник матеріалів V Міжнародної науково-практичної конференції* (26 травня 2023 р., м. Ужгород), 2023. С. 41-43.

6. Кормош Н.І. Теоретико-концептуальні основи дослідження категоріального апарату конкурентоспроможного розвитку сільських територій. *Трансформація національної моделі фінансово-кредитних відносин: виклики глобалізації та регіональні аспекти: збірник матеріалів X Всеукраїнської науково-практичної конференції* (5 грудня 2025 р., м. Ужгород.), 2024. С.39-41.

7. Кормош Н. І. Вплив війни на конкурентоспроможність територіальних громад. *Актуальні проблеми науки та практики у світлі євроінтеграційних процесів: тези доповідей учасників міжнародної науково-практичної конференції* (23 травня 2025 р., Львів), 2025. С. 382-384.

12. Результати перевірки роботи на академічний плагіат

Перевірка дисертаційної роботи проводилася сертифікованою програмою StrikePlagiarism. У ході перевірки дисертації запозичень матеріалу без посилання на відповідне джерело не виявлено. Виявлені за допомогою програми StrikePlagiarism текстові співпадіння (цитування) мають посилання на відповідні першоджерела, внесені до списку використаної літератури. Запозичення (співпадіння) в тексті не мають ознак плагіату. Подані до захисту наукові матеріали є власним напрацюванням аспіранта, текст дисертації є оригінальним. Робота визнається самостійною та рекомендується бути допущеною до захисту.

Положення дисертації заслухано на засіданні кафедри економіки, підприємництва та торгівлі (протокол № 9 від 27. 01.2026 р.). За результатами засідання ухвалено затвердити позитивний висновок про наукову новизну, теоретичне і практичне значення результатів та рекомендувати до захисту в спеціалізованій вченій раді дисертаційну роботу Кормош Наталії Іванівни на

тему: «Активізація конкурентоспроможного розвитку сільських територій» на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка.

Головуючий на засіданні
к.е.н., доцент, завідувач кафедри
економіки, підприємництва та торгівлі
ДВНЗ «УжНУ»

Олександр МОЛНАР

Підпис к.е.н., доц. О.С. Молнара
засвідчую Вчений секретар ДВНЗ «УжНУ»



Олена МЕЛЬНИК